ANO XL                     N.º 017                 29/01/2010

SUMÁRIO
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 005 (CINCO) PÁGINAS

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS:

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02

SEÇÃO II

PARTE 1

DESPACHOS E DECISÕES
REITOR.......................................................................................................................................................................... 03

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XL - N° 017 29/01/2010  SEÇÃO I                                PÁG. 02

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº 23069.050143/08-39

INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Específico  nº 07  referente ao Termo de Cooperação
nº6000.0026842.06.2

PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS , a Universidade Federal Fluminense – UFF
tendo como interveniente e gestora administrativa, a Fundação Euclides da Cunha de Apoio
Institucional à UFF – FEC.

OBJETO: Projeto “DMRisco fase III”.

PRAZO: 730 (setecentos e trinta) dias, contados a partir de sua assinatura.

DATA: 01 de novembro de 2008.

ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense –
UFF, CESAR FREDERICO DOS SANTOS VON DOLLINGER, Presidente da Fundação Euclides
da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC e TUERTE AMARAL ROLIM, Gerente Geral de
Tecnologia de Processos de Produção de Engenharia de Produção do E&P - PETROBRAS.

Publique-se

VALÉRIA MARQUES PAULSEN
Assistente em administração – SAT/GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XL - N° 017 29/01/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 03

SEÇÃO II

Parte 1:

PORTARIA N.º 41.629 de 28 de janeiro de 2010.

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional para a

classe de Professor Associado.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I – Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ANTONIO FONTANA

Decano no exercício da reitoria
# # # # # #

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO FUNCIONAL
PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO

ANEXO à Portaria no. 41.629 de 28 de janeiro de 2010.

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão
concedida

Efeitos financeiros
a partir de

01
306911

23069.054228/09-77
LUIZ CARLOS SIQUEIRA MANHÃES

Adj. 4 Assoc. 1 05.10.2009

02
2051586

23069.041722/09-71
CLÁUDIO ROBERTO MARQUES GURGEL

Adj. 4 Assoc. 1 22.10.2009

03 303985 23069.012063/09-66
JOSÉ MAURO FERNANDES BRAGA

Adj. 4 Assoc. 1 09.11.2009

04 998070 23069.053705/09-87
LUIS MOREIRA DE BARROS

Adj. 4 Assoc. 1 04.10.2009

05 311735 23069.012169/09-60
EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE

Assoc. 1 Assoc. 2 04.12.2009

06 265094 23069.054985/09-41
FERNANDO DÉCIO PORTO MUNIZ

Assoc. 1 Assoc. 2 26.10.2009

07
303134

23069.054934/09-19
ROGÉRIO DE OLIVEIRA RIBAS

Assoc. 1 Assoc. 2 20.10.2009

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XL - N° 017 29/01/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 04

PORTARIA N.º 41.630 de 28 de janeiro de 2010.

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou
Incentivo de Titulação a Docentes.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições  legais,
estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ANTONIO FONTANA
Decano no exercício da reitoria

# # # # # #

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO
HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO

ANEXO à Portaria no. 41.630 de 28 de janeiro de 2010.

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão
concedida

Efeitos financeiros
a partir de

01 1436191 23069.041752/09-88
MARISTELA SOARES LOURENÇO

Ass. 3 Ass. 4 11.12.2009

02 2052575 23069.056681/09-18
TATIANA RANGEL REIS

Adj. 1 Adj. 2 17.11.2009

03 311593 23069.050891/09-01
VERONICA GONÇALVES AZEREDO

Adj. 1 Adj. 2 02.09.2009

04 310901 23069.041714/09-25
JORGE PETRÚCIO VIANA

Adj.2 Adj.3 20.12.2009

05 2362765 23069.052684/09-82
CLEYTON SENIOR STAMPA

Adj.3 Adj.4 27.11.2009

06 3314124 23069.070335/09-42
MARÍLIA RODRIGUES DA SILVA

D I 2 D I 3 25.08.2009

07 2118849 23069.070354/09-79
JOSÉ RICARDO RODRIGUES

D III 1 D III 2 31.08.2009

08 2362765 23069.070363/09-60
ISAQUE MILTON SILVA MOURA

D III 1 D III 2 02.09.2009

09 306890 23069.051440/09-82
PAULO CESAR RIBEIRO

D III 4 D IV 18.08.2009

10 311471 23069.070420/09-19
ANTONIO PASSOS PORTILHO

D III 4 D IV 10.11.2009

11 1107611 23069.070271/09-80
SERGIO PEREIRA DE SOUZA

D III 4 D IV 24.07.2009

12 308314 23069.056538/09-26
IONE HASEGAWA KASSUGA

D IV D V 1 21.12.2009

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XL - N° 017 29/01/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 05

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR
TITULAÇÃO

ANEXO à Portaria no.  41.630 de 28 de janeiro de 2010.

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão concedida Nova data de
interstício

Efeitos financeiros a
partir de

01 1102049 23069.071111/09-58
SEBASTIÃO REIS T.
ZANON

D III 4 D III 4 para D IV e
 Incentivo de Mestrado

17.08.2009 17.08.2009

02 1294311 23069.042222/09-57
ROBERTO DE
ARAÚJO VIEIRA

Aux. 1 Aux. 1 para Ass. 1 e
 Incentivo de Mestrado

18.11.2009 18.11.2009

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO

ANEXO à Portaria no.  41.630 de 28 de janeiro de 2010.

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Incentivo concedido Efeitos financeiros a
partir de

01 310523 23069.000473/10-06
MARCOS DE OLIVEIRA PINTO

Adj. 2 Doutorado 05.01.2010